DONCP

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

Subasta a la Baja Electrénica
Actade Sesion Publica Virtua
SBE ID N° 424319

En laciudad de Asuncion, Capital de la Republicadel Paraguay siendo las 9:04 del dia 26/5/2023,
en el domicilio de la Direccion Nacional de Contrataciones Plblicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Farifia, en ladireccion
web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad alo establecido en lalegislacion vigente, finalizala
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 424319 -
ADQUISICION DE COMPUTADORAS
delalnstitucién:

Cddigo Verificador: ¢64c9687e3013be5cd538b02aa012aa9

Nivel de Entidad: Poder Legidativo

Entidad: Honorable Camara de Diputados
UuocC: Uoc Camara de Diputados
Cddigo SICP: 1230

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratacion realizado son |os siguientes:

Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

En el Pliego de Basesy Condiciones, en la seccion del Plan de entrega bienes, parael item 1 Computadoras tipo 09-05-2023 18:01:49
1 avanzada se solicita: Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: Dentro de los 20 (veinte) dias corridos
posteriores ala fecha de recepcion de la Orden de Compra expedida por la DGAF Al respecto, se solicitaala
Convocante extender el mencionado plazo de entrega, en al menos como minimo 90 (noventa) dias,
considerando la gran cantidad de equipos solicitados y los prolongados periodos de tiempo que actual mente son
necesarios para la fabricacién e importacion de estos equipos especificos que no se fabrican en nuestro pais,
atendiendo ademés el hecho de la situacion bélica entre Rusiay Ucrania que esta alterando las condiciones
internacionales globales, ocasiona sensibles retrasos en el proceso de produccion y exportaci on/importacion lo
que estaria afectando en la disponibilidad de componentes en el mercado mundial por parte de los fabricantes, y
que los periodos de tiempo necesarios normal mente para las importaciones - exportaciones y despachos
aduaneros se vean significativamente afectados hasta €l dia de hoy, por las dificultades en fabrica, transporte,
disponibilidad de vuelos, etc., de lo cual la prensainternacional viene haciéndose eco. En este estado de cosas,
los altos costos logisticos de realizar €l traslado de los equipos en un plazo menor a 90 dias, contribuird a elevar
de sobremanera precios de las ofertas y a desalentar la mayor concurrencia de oferentes, dadas las dificultades
pararealizar la entrega en unos plazos tan estrechos como los del PBC. Por |o tanto, se debe considerar por
razones de economiay eficienciala posibilidad de ampliar los plazos, en atencién alo preceptuado en el Art. 4°
delaley 2051 inc. A) principio de economiay eficiencia. Una modificacion en este aspecto permitirala
participacion de un mayor nimero de fabricantes y oferentes. Lo solicitado encuentra sustento legal en €l articulo
20° de la Ley 2051/03, especificamente: ... L as especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras
disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o |os pliegos de requisitos de licitacion, se
estableceran con lamayor amplitud..., esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que
deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en €l inciso b) del articulo 4° de lamismaLey,
teniendo en cuenta ademas |o establecido en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual rezalo
siguiente: La Convocante podra introducir modificaciones o enmiendas alos pliegos de bases y condiciones,
siemprey cuando se ajuste a los pardmetros establecidos en la Ley. Los cinco dias hébiles previstosen laLey
como limite para el tope de presentacion de ofertas, se computaran desde el dia siguiente de la publicacion de la
adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes a pliego de basesy
condiciones deberén quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formara parte del mismo.

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El plazo establecido dentro de Pliego de Bases y Condiciones, obedece a una necesidad perentoria en contar con 16-05-2023 09:12:28
los equipos afin de sustituir a equipos que ya no funcionan, en dependencias muy importantesy que requieren
con urgencia de nuevas computadoras para realizar sus actividades. Por lo tanto no es posible modificar dicho
plazo de entrega. Favor gjustarse alo establecido en el PBC.

Consulta Realizada Fecha Hora
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Listado de Consultas

En el Pliego de Basesy Condiciones, Capacidad técnica dice: El oferente debera presentar documentacion
expedida por el Fabricante que lo acredite como servicio técnico autorizado de la marca de los equipos ofrecidos
parala prestacion del servicio Solicitamos alainstitucion que este requisito sea de carécter opcional o ensu
reemplazo que sean aceptados Declaracién jurada del Oferente donde conste que se hara cargo del Servicio
técnico por el periodo de 36 meses de lamarca propuesta, considerando que los Centros Autorizados de Servicios
(CAS) delagrandes marcas no participan de manera directa en las licitaciones, siendo que sus contratos son
Unicamente de servicio técnico y reparacion, y no asi de comercializacién de productos al estado, por ejemplo, la
marca DELL su Gnico centro autorizado de servicios en el pais es Aeromar/Unisys, ACER es DIESA, HP es
PSLINE entre otros. L os equipos son comercializados por canaes y/o partner autorizados de las marcas
mencionadas, de mantenerse lo solicitado, la convocante no contard con ninguna oferta de las grandes marcas ya
que ningun oferente podra cumplir con dicho requisito.

16-05-2023

15:14:01

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Laexigencia de un Centro Autorizado de Servicios, esta en relacion directa alaexigenciade Autorizacion del
Fabricante y/o Representante de lamarca ofrecida en €l pais, porque a contar con dicha autorizacién, también le
estara facilitando todos |os servicios e infraestructura de dicho fabricante y/o representante. Es importante
aclarar, que la convocante solicita este punto afin de garantizar que en caso de fallas, averias u otras situaciones,
la empresa adjudicada pueda responder y solucionar |os problemas. En consecuencia, las condiciones exigidas en
el PBC, se mantienen inalterables y se solicita que todos los oferentes se ajusten a las mismas.

22-05-2023

08:45:55

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

En el Pliego de Basesy Condiciones, Capacidad técnica dice: El oferente debera contar con Servicio Técnico
certificado en la marca of ertada; Para ello El Oferente debera presentar con su oferta el Plantel de al menos dos
(2) Técnicos que deberan poseer certificaciones de especializacion o cursos en reparacion y mantenimiento sobre
las maquinas de igual marca ofertada, emitidas por el fabricante Solicitamos a lainstitucion que el requisito sea
de carécter Opcional o en su reemplazo que sean aceptados técnicos con certificaciones de especiaizacion o
cursos de reparacién y mantenimiento sobre equipos PC y/o notebooks, considerando que conforme alo
explicado en la consulta anterior, Los centros Autorizados de Servicios (CAS) de las grandes marcas no cuentan
con contrato de comercializacion de equipos, y los mismos son |os inicos que cuentan con certificaciones
emitidas por el Fabricante en lareparacion y mantenimiento de equipos de la marca. De mantenerse lo solicitado
se estaria limitando |a participacion a todos |os of erentes y/o canal es autorizados de todas las marcas y ninguno
podra cumplir fehacientemente con dicho requisito, siendo que con la Carta de Autorizacion del Fabricante, la
instituci6n tendra plena certeza que €l of erente participante se encuentra autorizado por la marca para su
comerciaizacion

16-05-2023

15:14:25

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Las condiciones establecidas en el PBC, obedecen ala obligacién de la convocante de garantizar las mejores
condiciones para lainstitucion, esto incluye que se pueda garantizar el adecuado mantenimiento y/o reparacion
de probabl es desperfectos o averias que pueda ocurrir con el equipo ofertado, para ello se busca garantizar que
|as personas encargadas de la revision, verificacion y/o reparacion de las computadoras, sean especializados en
las marcas ofrecidas, este requisito de ninguna manera puede constituir una limitante, considerando que en el
mercado de computadoras, existen varias marcas que cumplen con este requisito. En consecuencia, todas las
condiciones establecidas en el PBC, se mantienen inalterables.

22-05-2023

08:57:33

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Solicitamos aclarar alainstitucién si los componentes (Procesador, Memoria RAM, Disco duro, Tarjetade
video, Tarjetainaldmbricay Sistema Operativo) requeridos en el item N° 1 Computadoras PC de escritorio deben
obligatoriamente ser proveido y recomendado por la marca propuesta para que pueda ser efectiva la asistenciade
los Centros Autorizados de Servicios (CAS) del pais o seran aceptados componentes agregados localmente y/o
de otros fabricantes de manera a dar cumplimiento alo exigido en el PBC. Es de sumaimportancia aclarar este
punto, ya que en un eventual caso de fallay/o cambios de partes, los CAS autorizados del pais, no se hacen cargo
de los componentes agregados por fueray/o local por otras marcas, como también no se asegura la correcta
compatibilidad y funcionamiento.

16-05-2023

15:15:07

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

L os componentes requeridos para las Computadoras, deben obligatoriamente ser proveidos y recomendados por
la propia marca ofertada. L as especificaciones técnicas son establecidas de manera estandar, por laDNCP, los
oferentes deberan gjustarse alas mismas sin ninguna desviacion.

22-05-2023

09:04:00

Listado de Proveedor es Participantes

ENTIDAD
EMISORA

Nro. Garantia Tipo Fecha Emisién

Fecha Inicio de
Vigencia

Fecha Fin de
Vigencia

Oferente: GLOBAL TRADING - RUC: 80016815-1

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 1

1508020462 Péliza

ASEPASA 19-05-2023

22-05-2023

30-08-2023

26-05-2023
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Listado de Proveedor es Participantes

SEGUROS

Nro. Garantia Tipo ENTIDAD Fecha Emisién Fecha Inicio de Fecha Fin de
EMISORA Vigencia Vigencia
Oferente: SDA PARAGUAY SA - RUC: 80017709-6 Categoria: Mediana Nro. Oferente: 2
POLIZA N°: 1508056100 - END.: 000 Pdliza LA CONSOLIDADA SA.DE 24-05-2023 25-05-2023 02-09-2023

Oferente: DATA LAB SA - RUC: 80030218-4

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 3

1508056101 END.: 000

Péliza

LaConsolidada S.A de Seguros

24-05-2023

25-05-2023

02-10-2023

80007525-0

Oferente: MASTER SOFT PARAGUAY SRL - RUC:

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 4

1508013000

Péliza

Aseguradora del Este SA.

25-05-2023

26-05-2023

23-09-2023

Oferente: PARASOFT SRR.L. - RUC: 80000727-1

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 5

1508004366 Pdliza SANCOR SEGUROS DEL 23-05-2023 25-05-2023 22-09-2023
PARAGUAY SA.
Listado de Propuestas por Proveedor
DATOSDEL ITEM
Item Nro. Cadigo Descripcion del Item Cantidad
1 43211508-001 Computadoras personales (PC) de escritorio 30
PROPUESTASINICIALES
Of.- RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion Precio Unit. Precio Total
GLOBAL TRADING- | ACER ACER Veriton VX4710G |China - PC ACER V X4710G/ 10.340.000 310.200.000
80016815-1 Ci7-13700F/16G/256+1T/
GT7302GB/W11Pro - Monitor
22" ACER V226HQL BBI
VGA/HDMI
SDA PARAGUAY SA - |HP HP PRO 400 G9 CHINA/MEXICO | Computadoras personales (PC) 13.500.000 405.000.000
80017709-6 de escritorio
DATA LAB SA - DELL Déll Inc. OptiPlex Small EE.UU Computadoras personales (PC) 15.800.000 474.000.000
80030218-4 Form Factor Plus de escritorio
7010
MASTER SOFT MSPTECH MASTER MSPTECH A21 PARAGUAY COMPUTADORAS 12.000.000 360.000.000
PARAGUAY SRL - SOFT SERIES PERSONALES (PC) DE
80007525-0 PARAGUAY ESCRITORIO
SR.L.
PARASOFT SR.L. - Acer Acer ACER Veriton China Computadoras personales (PC) 15.000.000 450.000.000
80000727-1 VX4710G de escritorio

26-05-2023

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General detodas las Ofertas

1- ADQUISICION DE COMPUTADORAS PERSONALES
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Listado General detodas las Ofertas

Oferente Precio Fecha Hora Estado

GLOBAL TRADING - 80016815-1 293.000.000 26-05-2023 09:04:40.406 Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 2a4e85f9dfd5b527de87afe009a19271

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 293.500.000 26-05-2023 09:04:23.052 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 8cech86ffe59a343119513bedb2e4999

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 294.000.000 26-05-2023 09:04:13.755 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: £854bc1d54639h7abdd20a855€02a376

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 294.500.000 26-05-2023 09:04:16.946 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: €a0054d65fbff 3bdac4f04902¢f 712b6

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 295.500.000 26-05-2023 09:03:59.101 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 1d4ebf11c304d73a9688658dfb4327e5

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 296.000.000 26-05-2023 09:03:53.146 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 57b50e8dd0ecf314524da925bedbe7el

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 296.500.000 26-05-2023 09:03:28.049 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 5c9e768f3204b9543021€12132354f€9

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 296.990.000 26-05-2023 09:03:31.700 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 1753801fbdba5d3717882c5f 70686ble

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 297.100.000 26-05-2023 09:03:17.218 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 3bd4abb891c50e61cabf55b99h4h2c01

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 298.000.000 26-05-2023 09:03:07.571 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 065e253dc7627a742a8cc8d27f94092f

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 298.100.000 26-05-2023 09:03:10.167 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 883d591a8b869e0f 2ef95bc9f 3cf2d1d

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 299.300.000 26-05-2023 09:02:55.851 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: €522ece92a7426da2f 9389c09e3c0ees

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 300.000.000 26-05-2023 09:02:47.881 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 4d10d9702aelea3f237c4f 19ffd39496

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 300.500.000 26-05-2023 09:02:41.414 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: f5b482fffdc0e60ead0615b59aedfa28

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 301.500.000 26-05-2023 09:02:30.635 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: b2763f9667c6f8f0652474b14fb816f6

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 302.000.000 26-05-2023 09:02:15.709 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 69b3a15b45d38cf4d6a623e88347b377

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 303.500.000 26-05-2023 09:02:22.485 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 90a4d24adee574679bb651b248cdcc03

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 304.500.000 26-05-2023 09:02:00.449 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 7871e4f333359210d8d332e26¢fed1fe

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 305.000.000 26-05-2023 09:01:36.141 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 9615a157ed040ed17814970cc46a7b06

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 305.500.000 26-05-2023 09:01:48.131 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 9b643c978b45e320eff51f6e530dchfa

| SDA PARAGUAY SA - 80017709-6 306.400.000 26-05-2023 09:01:48.005 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 8014e02ch273c9ach23b819684679364

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 306.500.000 26-05-2023 09:01:19.400 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 348bc21185c002577c480bce22144649

| SDA PARAGUAY SA - 80017709-6 306.500.000 26-05-2023 09:01:27.824 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 37764465e85170e621e8eb5d4d5cd471

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 307.000.000 26-05-2023 09:00:52.866 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: a0979475e0d8cchbe69702359f 16667

| GLOBAL TRADING - 80016815-1 308.000.000 26-05-2023 09:00:19.660 | Periodo Aleatorio
Caodigo Verificador: 378dcd3bc24244eh28ef365eh7734c3b

| SDA PARAGUAY SA - 80017709-6 308.000.000 26-05-2023 09:00:26.347 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 3aec1730f 147aabb28400bab5fe5h011

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 309.000.000 26-05-2023 09:01:03.362 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 55a400198ea0d654071786ad10c2b540

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 310.000.000 26-05-2023 09:00:02.556 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 62663e5cf038deOeaf ff6464645b8dea

| SDA PARAGUAY SA - 80017709-6 310.100.000 26-05-2023 09:00:15.425 | Periodo Aleatorio

26-05-2023
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Listado General detodas las Ofertas

Codigo Verificador:

00c81b17be95927ed83938b3c04a893f

[ GLOBAL TRADING - 80016815-1 | 310.200.000 26-05-2023 08:30:45.536 | Propuesta
Codigo Verificador: 250123249d2de2a643ea1512de5d 7h1

[SDA PARAGUAY 4 - 80017709-6 | 310.990.000 26-05-2023 08:59:18.030 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: b525c6307488eadc90a86e240a42849%a

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 311.000.000 26-05-2023 08:59:04.969 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: 4a8d0a63b71663682659e949ccde2a07

[SDA PARAGUAY 4 - 80017709-6 | 325.000.000 26-05-2023 08:58:36.388 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: eb1578fb356fe5f282e7b89c9e778f08

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 330.000.000 26-05-2023 08:57:52.701 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: abc2c593d7a3897730598961bfffa39b

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 350.000.000 26-05-2023 08:57:32.307 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: 2cap67530cadd5119c2837a59166062

MASTER SOFT PARAGUAY SRL - 360.000.000 26-05-2023 08:30:45.535 Propuesta

80007525-0
Codigo Verificador: 1021cf06631af 78403c52f ab60c9cad1

[DATA LAB sA - 800302184 | 400.000.000 26-05-2023 08:58:18.546 | Periodo Alestorio
Codigo Verificador: 8d4c6h57ffd88684f60231aadbedabae

[SDA PARAGUAY SA - 8001.7709-6 | 405.000.000 26-05-2023 08:30:45.538 | Propuesta
Codigo Verificador: d3b5365fea2h9a24f1cd14562fee1368

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 450.000.000 26-05-2023 08:30:45.537 | Propuesta
Coédigo Verificador: 402c38116571f87c0930897011d136ea

[DATA LAB SA - 80030218-4 | 474.000.000 26-05-2023 08:30:45.538 | Propuesta
Codigo Verificador: 33edb3d3e487eee108366dabecfaccl3

Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1- ADQUISICION DE COMPUTADORAS PERSONALES

Oferente Mejor Precio
GLOBAL TRADING - 80016815-1 293.000.000
PARASOFT SR.L. - 80000727-1 293.500.000
SDA PARAGUAY SA - 80017709-6 306.400.000
MASTER SOFT PARAGUAY SRL - 80007525-0 360.000.000
DATA LAB SA - 80030218-4 400.000.000

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80016815-1 - GLOBAL TRADING

Item Precio Ganador
1-ADQUISICI ON DE COMPUTADORAS PERSONALES

293.000.000

Listado de Mensajes

1- ADQUISICION DE COMPUTADORAS PERSONALES

Mensaje Fecha Hora

EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 26-05-2023 08:40:14.141
Buenos dias, comenzamos |a Subasta. 26-05-2023 08:40:19.436
Sefiores esperamos mejores ofertas. 26-05-2023 08:40:22.635
Atenci6n pasamos a la etapa de puja. 26-05-2023 08:50:49.044
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 26-05-2023 08:50:51.733
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 26-05-2023 08:56:51.878
MOMENTO.

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 26-05-2023 09:04:48.964
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 26-05-2023 09:04:49.040
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Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
procedimiento, en dos g emplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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